Araştırma konumuzun kaynağını, Ankara eyaletinin Çankırı sancağına bağlı ML. VRD.

TMT. d kodlu ve 00813 sıra nolu ebrusuz ve ciltsiz şeklinde, 16x47 ebadında 1260 tarihli

Kurşunlu kazasına ait temettüat defteri teşkil etmektedir. İş bu vesika, Başbakanlık Osmanlı

Arşivi’nde kayıtlı bulunmaktadır.

Bu çalışmayla Kurşunlu kazasının 1260 (1845) tarihinde düzenlenmiş olan ML. VRD.

TMT. d kodlu ve 00813 sıra nolu temettüat defterine göre sosyal durumunu ortaya koymak

amaçlanmıştır. Bu itibarla çalışmamızın esasını (1845) tarihli söz konusu defterin incelenerek

tahlil ve değerlendirilmesi oluşturmaktadır.

Kamil Kepeci ve Maliyeden Müdevver defter tasnifi içinde yer alan Başbakanlık Osmanlı

Arşivindeki temettüat defterleri 1988 yılında ayrı ayrı tasnif edilerek dokuz cilt katalog halinde

araştırmacıların hizmetine sunulmuştur. Maliye Nezareti Varidat Kalemi defterlerinden olan bu

temettüat defterlerinin büyük kısmı 1260-1261 (1845) yılına ve kısmen de 1256 (1840) yılına aittir

(Kütükoğlu, 1995: 396). Mamafih 1256 (1840) tarihinden öncesine ait temettüat defterleri de

bulunmaktadır. Mesela “Osmanlı Arşivi’nde Kıbrıs’a ait dört adet 1248 (1833) tarihli temettüat

defteri olup bu defterler Başbakanlık Osmanlı Arşiv Daire Başkanlığı tarafından da neşredilmiştir

bulunmaktadır (Başbakanlık Osmanlı Arşiv Daire Başkanlığı, 2000: 68).

Oldukça önemli bilgilere yer veren temettüat defterleri, içindeki bilgiler esas alınarak

alfabetik olarak sıraya konulmuştur.

yılına ait olan defterlerin adedinin daha fazla olduğu bilinmektedir (Kütükoğlu, 1995: 396).

Araştırmamızın konusu olan Ankara Eyaletinin Kurşunlu Sancağına bağlı ML. VRD. TMT. d

kodlu ve 00813 sıra nolu ciltsiz ve ebrusuz şeklinde, 16x47 ebadında 1260 tarihli Kurşunlu

Kazasına ait temettüat defteri de 1260-1261 (1844-1845) döneminde yapılan temettüat tahriri

çalışması esnasında düzenlenmiştir.

96 sayfa olan Kurşunlu kazasına ait temettüat defterinin, ilk sayfasında “Kaza-i Kurşunlu

Tabi-i Kengiri”, ikinci sayfası boş, üçüncü sayfasında “Kaza-i Kurşunlu” ibaresi bulunmakta ve

“Muhassıllık Teşkilatı’nın o zamanki adı “Hisbe Teşkilatı” idi.

Osmanlılarda ihtisap vergisinin uygulanması Orhan Gazi zamanında bac-ı bâzar ile

başlamıştır. “Muhtesip” denen görevli, mükelleflerden zaman ve mıntıkalara göre değişik

miktarlarda bu vergiyi tahsil etmekteydi. Osmanlı Devleti’nde 1242 (1826-1827) tarihine kadar

çeşitli şekillerde alınmakta olan söz konusu vergi, bu tarihten itibaren “Asakir-i Mansure”nin

finansmanı karşılanmak üzere nizamnamesine konulmuştur. Bunun miktarı oldukça fazlaydı. “Bu

sair mamulâttan da muayyen nispetler dâhilinde alınırdı. Tanzimatı müteakip bu ihtisap resmi

kaldırılarak doğrudan doğruya temettü vergisi ihdas olunmuş ve 1255 (1839) senesinden 1275

(1858) senesine kadar bu vergi mükelleflerin servet ve iradı üzerine tarhedilen ve ancemaatin

tevzi olunan vergi meyanına konulmuştur” (Karamursal, 1989: 170). 1826 yılında İstanbul’da

ihtisap ağalığı kurulunca Asakir-i Mansure-i Muhammediye’nin giderlerini karşılamak üzere yeni

sorununa çözüm olarak takdim edilen muhassıllık teşkilatı başarısız görüldü ve 1842 de kaldırıldı.

“Muhassıllık Meclisi’nin adı “Memleket Meclisi” olarak değiştirildi. Muhassılların yanında görev

yapan maliye ve mülkiye memurları da bu yeni mecliste çalışmalarına devam ettiler (Çadırcı,

1991: 215).

1840 (1256) tarihli tahrir çalışmasının sonuçlarının değerlendirildiği “Meclis-i Vâlâ” da

eksiklikler ortaya konuldu. Bölgesel problemlerin iyi bilindiği ölçüde reform çalışmalarında

başarılı olunabileceği kararı ortaya çıktı (Güran, 2000; 76). Kısa zamanda bu yönde çalışmalar

yapıldı.

coğrafi, kültürel ve sosyo-ekonomik şartların belirlediği tarihi bir seyir içinde meydana gelmiş

önemli yerleşim merkezleridir.

ML. VRD. TMT. d kodlu, 00813 sıra nolu ve 1260 tarihli Kurşunlu temettüat defterine

göre, XIX. yüzyıl ortalarında Kurşunlu kazasının sosyal durumuna şu şekilde yaklaşılır.

00813 sıra nolu ve 1260 (1845) tarihli Kurşunlu temettüat defterinde “Nefs-i Kurşunlu”

yer almamaktadır. Söz konusu defterin ilk sayfasında “Kaza-i Kurşunlu Tabi-i Kengiri”, ikinci

sayfası boş, üçüncü sayfasında “Kaza-i Kurşunlu” ibaresi bulunmakta ve dördüncü sayfanın

başında ise “Karye-i Yılanlı” başlığı altında doğrudan köylerin temettüat tahririne geçilmiştir.

1260 (1845) tarihli Kurşunlu temettüat defterine göre, XIX. yüzyıl ortalarında Kurşunlu

kazasına bağlı 18 köyün hane bilgileri şöyledir. “Nefs-i Kurşunlu’nun yer almadığı söz konusu

vesikamızda Yılanlı karyesi 14, Yozgat karyesi 9, Mekeviran karyesi 7, İgdir karyesi 14,

Barkan bir hanenin beş kişiden oluştuğunu kabul ederek, kaba bir tahminle nüfusu bulmaya

çalışmıştır. Buna göre, Kurşunlu kazasının toplam nüfusunu bulmak için toplam hane sayısını 5

ile çarparak söz konusu döneme ait tahmini nüfus elde edilmiştir. Elde edilen netice de yaklaşık

olarak 1260 (1845) yılında Kurşunlu kazasının toplam nüfusunu ifade etmektedir. Kurşunlu

kazasını 1260 (1845) yılında hane ve nüfus dağılımı Tablo 1’de görülmektedir. Tablo 1’in üst

başlıklarını şu şekilde açıklayabiliriz:

Numaralı Hane: Temettüat tahriri yapılırken yerleşim yerlerindeki hanelere verilmiş olan

numaralardır.

Bilahane: Temettüat tahriri yapılırken bazı hanelere numara verilmeyip bunun yerine

Bozkuşköyü14’er, Çama köyü 23, Demirciviran köyü ile Yabani köyü 24’er, Çavundur köyü 32,

Çırdak köyü 40 ve Taşkaracaları köyü ise 41 haneden oluşmaktadır. Kısaca çalışma konumuz

olan vesikamıza göre Kurşunlu Kasabasına bağlı bulunan köylerin hane sayıları 4 ila 80 hane

arasında değişmektedir.

Tablo 1’de görüldüğü gibi, Kurşunlu kazasının 1260/1845 yılına ait vesikamızda yer alan

18 adet köyün toplam nüfusu yaklaşık olarak 2045’tir.Bu köylerin içerisinde en kalabalık yerleşim

yeri 400 nüfusuyla Kürt köyü ve en az nüfuslu yerleşim yeri de 20 nüfusluyla Cengi köyüdür.

Kurşunlu nüfusu içindeki paylarına gelince, Cengi köyü % 0,97, Mekeviran köyü % 1,71,

Çukurca köyü %1,95, Susuzmeasırt köyü % 2,20 ve Yozgat köyü % 2,20’lik oranlara sahiptirler.

Söz konusu 18 köy içerisinde en kalabalık yerleşim yeri olan Kürt köyü ise, Kurşunlu nüfusu

içinde % 19,55’lik bir orana sahiptir.

1260 (1845) tarihli Kurşunlu Temettüatına göre Kurşunlu kazasında gayr-i Müslim

bulunmadığı anlaşılmaktadır. O halde XIX. yüzyılda söz konusu Kurşunlu köylerinde yaşamış

olan halkın tamamı Müslüman kimliği taşımaktadır.

Tablo 2. XIX. yüzyılda Kurşunlu nüfusu

Yıllar Mahalle ve köy Hane
Nüfus

Toplam
Erkek Kadın

1247/1831 833 1666

1260/1845 ?18 ?409 ?2045

1287/1870 1348 5600

1314/1896 46 1856 7630 6973 14603

1317/1899 49 7854 7128 15982

Kaynak: Türkoğlu (1999),Karal(1997) &1260 Tarihli Kurşunlu Temettüatı.

Tablo 2, çalışmamızın nüvesini teşkil eden 1845 tarihli Ankara Eyaletinin Kengiri

Kaymakamlığı Kurşunlu kasabasının temettüat defteri, Osmanlı İmparatorluğu’nda İlk Nüfus

Sayımı 1831 (Karal, 1997:147) ve 1869 tarihli Kastamonu Salnamesi, 1896 tarihli Kastamonu

Salnamesi ve 1899 tarihli Kastamonu Salnamesi’ne ait verilerden yola çıkılarak hazırlanmıştır

(Türkoğlu,1999: 19, 42, 486-487, 511). Tabloda görüldüğü gibi 1260 (1845) yılına ait sadece 18

köyün yer aldığı Kurşunlu Temettüat Defteri’ne göre 1845 yılında Kurşunlu’nun toplam hane

sayısı 409 ve bu rakamı 5 ile çarparak elde ettiğimiz toplam nüfus 2045’dir. Nitekim bu durum

XIX. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin farklı yıllarına ait bazı nüfus bilgilerinin de yer aldığı Tablo

28 Said 1 1

29 Salih 1 1

30 Salman 1 1

31 Satılımış 1 1 1 1 3 1 8

32 Süleyman 4 1 3 1 2 3 2 1 1 18

33 Veli 1 1 2

34 Yunus 1 1

35 Zülfikar 2 2

36 Adsız 1 1 3

Genel Toplam 14 9 7 14 41 80 24 16 27 8 40 32 22 23 24 14 9 4 409

3.1.2. Hane reislerinin vasıfları ve lakapları

00813 sıra nolu ve 1260 (1845) tarihli Kurşunlu temettüat defterine göre, XIX. yüzyıl

ortalarında Kurşunluda hane reislerinin çeşitli lakaplarla anıldıkları görülmektedir. Hane

reislerinin taşıdıkları lakaplar arasında dini kökenli, etnik kökenli, sıfat kökenli, asker ünvanlı

oldukları gibi, yer adı, hayvan adı, meslek adı, vs.

Yaptığım bu çalışmadan önce aynı ilin Çerkeş kazasının temettüatı üzerinde çalıştım.

Çerkeş Temettüat defterinde hane reislerinin adlarını yazan satırın üzerinde genelde hane

reislerinin mesleği ile ilgili kısa not bulunmaktaydı. “Erbabab-ı ziraattan idiğü”, “amelmandan

idiğü”, “muallim” gibi. Fakat 1260 (1845) tarihli Kurşunlu temettüat defterinde hane reislerinin

meslek bilgilerine yer verilmemiş olduğunu tespit ettim. Mamafih Çama köyünden 1 nolu hane

reisi ”Muhtar-ı evvel Ali”nin muhtar, Çama köyünden 24 nolu hane reisi“imam Osman Efendi”

ile Çırdak köyünden 1 nolu hane reisi “Hatip Hacı Ali Efendi”nin din görevlisi oldukları